К делу № 1-694/2024

23RS0047-01-2024-006222-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Краснодар 27 августа 2024 года

Советский районный суд города Краснодара в составе председательствующего Ганченко О.И., при секретаре Сапрыкиной С.П., с участием государственного обвинителя–помощника прокурора Карасунского округа города КраснодараХарина А.А., подсудимого ФИО17, его защитника – адвоката Гасумяна К.А., предоставившего удостоверение № 7424 и ордер № 751050, рассмотрев в открытом судебном заседании,в общем порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении 

Погосяна 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 00 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес> края, получил от ФИО4 мобильный телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; № с серийным номером: SG0NFQG2H0D42, стоимостью 50 000 рублей с sim-картой сотового оператора ПАО «МТС», не представляющей материальной ценности, который он в последующем должен был передать ФИО13, являющемуся собственником указанного телефона. 

ДД.ММ.ГГГГ в указанное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО13 Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя осознано и умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, реализуя возникший у него прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа, тайно похитил указанный выше сотовый телефон «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; № с серийным номером: SG0NFQG2H0D42, б\у стоимостью на момент совершения преступления 50 000 рублей, принадлежащий ФИО13

ФИО1 осознавал, что мобильный телефон «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; № с серийным номером: SG0NFQG2H0D42, б\у утрачен, однако ФИО1 не только не предпринял доступных ему мер найти законного владельца мобильного телефона «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; № с серийным номером: SG0NFQG2H0D42, б\у, не сдал его в установленном законом порядке, не обратился в правоохранительные органы 

<

адрес> с заявлением о находке, но и активно сокрыл мобильный телефон «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; № с серийным номером: SG0NFQG2H0D42, б\у, для тайного обращения его в свою пользу, продав мобильный телефон «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; № с серийным номером: SG0NFQG2H0D42, б\у, ранее незнакомому ему мужчине, находясь на рынке «Вишняки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, между строениями 53 - 55, за денежное вознаграждение в сумме 

<

***> рублей. ФИО1, имея возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, распорядился им, обратив его в свою пользу, чем полностью реализовал свой преступный умысел до конца, причинив своими действиями ФИО32 значительный материальный ущерб на сумму 50 000 рублей. 

Согласно записи акта о перемене имени № от ДД.ММ.ГГГГ отдела ЗАГС Западного внутригородского округа 

<

адрес>, ФИО1 поменял фамилию, имя, отчество на ФИО2.

Он же,ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, между строениями 53 - 55, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на кражу денег с банковского счета, то есть тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осуществил денежный перевод с банковского счета ФИО19 ПАО «СБЕРБАНК» №, оформленного на имя ФИО13 денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих последнему на абонентский №-(938)-550-36-59, к которому привязана банковская карта ФИО19 ПАО «Сбербанк» №, оформленная на имя ФИО33, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО13 в сумме 30 000 рублей, причинив ему своими действиями значительный материальный ущерб на указанную сумму. Далее, ФИО1, находясь в торговом зале «Сенной рынок», расположенный по адресу: 

<

адрес> при помощи банковского терминала АТМ № ПАО «Сбербанк» обналичил денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие ФИО13 Похитив чужое имущество, ФИО1 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по собственному усмотрению, обратив его в свою пользу, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Согласно записи акта о перемене имени № от ДД.ММ.ГГГГ отдела ЗАГС Западного внутригородского округа 

<

адрес>, ФИО1 поменял фамилию, имя, отчество на ФИО2.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного заседания вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, ущерб потерпевшему возместил в полном объеме,отказался от дачи показаний в соответствии со статьей 51 Конституции РФ, при этом подтвердил показания, ФИО23 им на предварительном следствии.

Согласно показаниям ФИО2 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 в ходе предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, с предъявленным ему обвинением он полностью согласен. Свою вину в совершенных преступлениях он признает полностью, в содеянном раскаивается. Он действительно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут, находясь в помещении его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> похитил принадлежащий ФИО27 сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax. Также ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, точного времени он не помнит, он, находясь в помещении его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> похитил с банковского счета, привязанного к указанному сотовому телефону ФИО27 денежные средства на сумму 30 000 рублей. (том 1 л.д. 208-210)

Согласно показаниям ФИО2 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 в ходе предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, в настоящее время хочет более подробно рассказать об обстоятельствах совершенных им преступлениях, а именно, проживает с сожительницей ФИО3 и малолетним ребенком ФИО34, по указанному им адресу, однако ранее проживал адресу 

<

адрес> с матерью ФИО44 ДжульетойГайковной, а также отчимом - ФИО4, он роился в 

<

адрес> края, в полной семье, в 

<

адрес> он проживал примерно до 8 лет, когда его родители разошлись и он совместно с матерью переехали в 

<

адрес>, где проживали на съемном жилье. В 2020 году он был призван в армию, в ноябре 2021 года он был уволен. В 2022 году он решил поехать в США, в связи с тем, что у него там проживал отец в связи с чем он решил сменить фамилию и в 2022 году он сменил фамилию на ФИО5, и он стал ФИО5. К уголовной ответственности как ФИО5 он не привлекался. В связи с тел, что у него не получилось уехать в США он вновь обратился в ЗАГС с заявлением на смену фамилии ФИО42, после смены фамилии он стал ФИО1, фамилия ФИО42 была девичьей фамилией его матери, с указанной им фамилией он также не привлекался к уголовной ответственности. ФИО1 он был до ДД.ММ.ГГГГ, то есть совершенные им преступления он совершил как ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он вновь сменил свои установочные ФИО23 и стал ФИО6. У него есть сестра ФИО7 (ранее у нее была фамилия ФИО8), фамилию та меняла в связи с тем что захотела носить одну фамилию с матерью, в мае 2023 года его сестра ФИО7 находилась у его бабушки ФИО9, когда в начале мая 2023 года, а именно ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе отчима ФИО4 в приложении «Бла-Бла-Кар», которое было установлено у него в мобильном телефоне, абонентский номер которого в указанный период времени был 

<

***>, забронировал два места на имя сестры ФИО7 и бабушки ФИО9 для осуществления поездки из 

<

адрес> в 

<

адрес>, указанная поездка должна была осуществится ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, при этом согласно сведениям указанным в приложении «Бла-Бла-Кар», водителем являлся некий ФИО27, с которым он ранее не был знаком. Так ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток его сестра ФИО7 и бабушка ФИО9 выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда примерно в 22 часа 00 минут, к нему обратился его отчим ФИО4 и сообщил о том, что по пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобиль на котором ехала его сестра и бабушка сломался, где-то в районе 

<

адрес> и что ему необходимо поехать и забрать их, на что он согласился и поехал за ними. Ехав по трассе, на участке местности между 

<

адрес> и 

<

адрес> на обочине он увидел автомобиль на котором и ехали его родственники, подъехав к тем он увидел, что автомобиль на котором ехали его родственники действительно находится в неисправном состоянии, тогда он подошел к бабушке и спросил, где их вещи, на что та ему сказала, что вещи находятся в багажнике и их необходимо перенести в автомобиль на котором он и приехал, далее водитель автомобиля передал ему вещи которые принадлежали его родственникам и он стал их загружать в свой автомобиль, при этом на улице было уже достаточно темно, после того как вещи были загружены в автомобиль, то он, его сестра ФИО7 и бабушка ФИО9 сели в автомобиль и поехали в сторону 

<

адрес>, а именно 

<

адрес>, по пути следования они разговаривали, бабушка и сестра сообщили ему о том, что те едут в США на постоянное место жительства, по пути следования ему никто не звонил. По прибытию по указанному адресу они стали выгружать вещи после чего заносить их в дом. После того как вещи были выгружены он уехал по делам, примерно через час он вернулся домой, когда пройдя в сою комнату обнаружил пакет, в котором находились вещи, какие именно сказать не может, однако помнит, что в пакете лежал мобильный телефон, на корпусе которого был надет чехол темного цвета, при этом он сразу понял, что телефон марки «Айфон». После того как он обнаружил у себя в комнате указанный телефон он стал производить попытку его разблокировать, однако у него это не получилось, тогда он принял решение, что утром он поедет на рынок «Вишняки», который расположен по адресу 

<

адрес> не поступали в связи с тем, что в поселке Новознаменском, постоянно отсутствует сигнал сотовых операторов и дозвонится практически невозможно.Водитель автомобиля, на котором ехали бабушкаФИО35 и сестра ФИО7 ему не звонил, ему звонки не поступали, и он не созванивался с водителем автомобиля на котором ехала его бабушка и сестра.Он не пытался самостоятельно связаться с водителем автомобиля, на котором ехали бабушка ФИО35 и сестра ФИО7, в связи с тем что у него не было абонентского номера на который можно было позвонить для в связи с водителем, а также хочет пояснить, что в чате «Бла-Бла-Кар» он также не писал, о том, что у них остались вещи. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он поехал на рынок «Вишняки», где он достал из мобильного телефона «Айфон» сим карту, установил ее в имеющийся у него мобильный телефон марки которого он не помнит, при этом точно помнит. Что тот был кнопочный и в настоящее время у него нет данного телефона, после того как он включил свой мобильный телефон с установленной им сим картой, принадлежащей водителю автомобиля на котором ехали его бабушка ФИО9 и сестра ФИО7, после чего стали поступать смс оповещения с номера «900», когда он увидел, что к указанной сим карте привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» и что на счету имеются денежные средства, сколько именно сказать не может, так как не помнит, но точно помнит, что их было более 30000 рублей, тогда он подумал о том, что может перевести денежные средства на банковскую карту, которая находится в его пользовании.При помощи смс на номер «900» произвел перевод денежных средств с банковской карты, которая привязана к абонентскому номеру - сим карте, которую достал из мобильного телефона, который принадлежал водителю автомобиля, на котором передвигались его родственники.Он не производил замену абонентского номера, привязанного к банковскому счету (банковской карте), с которой перевел денежные средства.В настоящее время сказать не может,на какую банковскую карту были переведены похищенные им денежные средства (номер карты, счета, какому ФИО19 принадлежит банковская карта), так как не помнит.В настоящее время у него нет банковской карты, на которую он переводил похищенные им денежные средства, однако в момент совершения перевода банковская карта находилась у него в пользовании, та у него была на протяжении одного месяца, банковскую карту ему передал Арсен, с которым он познакомился в ночном клубе, каком именно сказать не может, при этом с Арсеном он поддерживал связь не более 2-3 дней и в настоящее время у него нет с ним связи и общих знакомых у него с ним также нет и где его можно найти он также не знает. Перевод денежных средств он осуществил при помощи смс на номер «900», а именно он отправил на номер «900» запрос на перевод денежных средств по номеру телефона 

<

***>, ФИО23 номер привязан к банковской карте, далее он ввел сумму 30000 рублей и также отправил на номер «900», ему пришел код - подтверждения, который он ввел им не на банковскую карту поступили денежные средства в сумме 30000 рублей. После того как он перевел денежные средства, то он решил продать мобильный телефон «Айфон», находясь на рынке он подошел к торговой точки по скупке и продаже б/у телефонов и предложил одному из продавцов приобрести у него мобильный телефон, на что последний взял телефон осмотрел его, он пояснил ему, что нашел ФИО23 телефон, после чего тот предложил ему за мобильный телефон 

<

***> рублей, он сразу согласился. После того как ему передали денежные средства он уехал в центр города, а именно в район «Сенного рынка», где находясь на 

<

адрес>, он встретил ранее незнакомого ему мужчину, в настоящее время описать его не может и при встрече не опознает, которого за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей попросил его обналичить денежные средства, на что тот согласился и тогда он передал ему банковскую карту. При этом сообщив пин код, далее он сообщил ему сумму которую необходимо обналичить, далее мужчина прошел к банкомату, адрес расположения банкомата сказать не может, однако может показать, а он остался стоять неподалеку и после того как тот обналичил денежные средства тот подошел к нему и передал деньги в сумме 30000 рублей, 2000 рублей он передал мужчине и они разошлись, при этом он не сообщал мужчине о том, что денежные средства были им похищены. Денежные средства он потратил на собственные нужды, куда именно сказать не может, так как не помнит. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в какой точно день он сказать не может, ему позвонила его мать и сообщила о том, что к ним домой приехали двое мужчин которые спрашивают за телефон, на что он попросил их контактный номер телефон. Когда они созвонились и договорились о встрече на 

<

адрес>, более точный адрес он сказать не может, однако может показать. Примерно в 16-18 часов он встретился по указанному адресу с ФИО27 и его знакомым, с которыми стали говорить о том, что ему необходим его телефон, на что он пояснил, что телефон он не брал и ему неизвестно, где тот находится. На следующий день он поехал на рынок «Вишняки», где выкупил мобильный телефон, который продал ДД.ММ.ГГГГ, при этом оплатив за него чуть больше той суммы, за которую продал, когда после того как он выкупил телефон он позвонил своему знакомому Назару, контактов Назара у него нет. После того как он связался с Назаром тот ему сообщил, что он может передать телефон через Павла, который является адвокатом ФИО27, на что он согласился. Во второй половине дня он встретился с Павлом это было примерно в районе 

<

адрес>, где он переда Павлу мобильный телефон. При этом сим карты в нем не было, так как он ее потерял, где именно сказать не может. В феврале 2024 года он встретился с ФИО27 лично и при встрече он возместил ему причиненный им ущерб в сумме 30000 рублей, переедав ему лично указанную суму. (том 2 л.д. 169-173)

Вина подсудимого в инкриминируемом деянии, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелейи материалами дела, которые суд считает достоверными и подтверждающимися другими доказательствами. 

Согласно показаниям потерпевшего ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным государственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле марки «Nissan» модели «Patrol», 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак: «О 975 КО 193 rus» возвращался домой с 

<

адрес>, куда они ездили отдыхать вместе с его младшим братом ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, приблизительно в 19 часов 00 минут по пути они заехали в 

<

адрес>, где он решил с помощью мобильного приложения «BlaBlaCar» взять с собой попутчиков в 

<

адрес>. Так, на его заявку в указанном приложении откликнулся мужчина по имени Александр, абонентский номер мобильного телефона: №, а также взрослая женщина, возрастом приблизительно 70 лет, которая ехала вместе с молодой женщиной приблизительного возраста 20-25 лет. При этом, хочет пояснить, что заявку в мобильном приложении «BlaBlaCar» для поиска попутчика в 

<

адрес> для указанных женщин размещал лицо под ник-неймом ФИО20, абонентский номер мобильного телефона: №. Так, ФИО20 в вышеуказанном мобильном приложении забронировал два пассажирских места в его автомобиле, после чего позвонил ему и сообщил, что с ним поедет его сестра и его бабушка. Далее, он проехал по адресу: 

<

адрес>, где он подобрал Александра, на вид мужчина 35 лет, худощавого телосложения, ростом приблизительно 170 сантиметров, с коротко стрижеными волосами светло-русого цвета, одет был в серую короткую куртку, джинсовые брюки темно-горчичного цвета, также на голове у указанного мужчины была вязанная зимняя шапка коричневого цвета. После этого он направился по второму адресу: 

<

адрес>, где он подобрал вышеуказанных двух женщин. Первая женщина была на вид примерно 70 лет, полного телосложения, ростом примерно 160 сантиметров, кавказской внешности, короткие волосы темного цвета, одета была в домашний халат темно-синего цвета, на лице у нее были очки для зрения. При этом, в ходе беседы указанная женщина нем не представилась (далее женщина №). Вторая девушка, которая сопровождала женщину №, на вид приблизительно ей было 20-25 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 165 сантиметров, кавказской внешности, длинные волосы темного цвета, во что была одета указанная женщина, он уже не помнит, более каких-либо особых примет он не запомнил (далее женщина №). Однако, при встрече он уверен, что сможет опознать всех вышеперечисленных лиц, так как он достаточно хорошо запомнил их в лицо. Затем, подобрав всех пассажиров и загрузив их вещи в багажник его автомобиля, приблизительно в 19 часов 30 минут они выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Также хочет уточнить, что на переднем пассажирском сиденье сидел его младший брат ФИО10, а Александр и обе женщины сидели на заднем пассажирском сиденье его автомобиля. Так, в 

<

адрес> он решил направиться по автомобильной трассе, пролегающей через 

<

адрес>, при этом в пути они ни разу не останавливались и не выходили из автомобиля. Однако, приблизительно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они уже подъезжали к 

<

адрес>, на участке автомобильной трассы между станицей Старокорсунской и хутором Ленина, у него спустило переднее правое колесо. В связи с этим ему пришлось остановиться на обочине и выйти из автомобиля, чтобы проверить что случилось. Так, обнаружив, что колесо было пробито, в связи с чем, дальнейшее движение невозможно, он решил произвести замену указанного колеса на запасное. В этом, ему помогали его брат ФИО10 и Александр, которые также вышли из автомобиля на улицу. На протяжении приблизительно 1 часа они пытались поменять спущенное колесо. Все это время женщина № и женщина № находились в салоне его автомобиля и не выходили на улицу, так как шел дождь. Далее, ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 23 часа 00 минут к ним подъехал автомобиль марки «Mercedes-Benz» модели «С-class» W204 рестайлинг, в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак указанного автомобиля он не запомнил. Из указанного автомобиля вышел мужчина на вид 25-30 лет, спортивного телосложения, ростом примерно 175 сантиметров, с коротко стрижеными волосами темного цвета, на лице у него имелась выращенная щетина, одет был в светлую одежду, точно он уже не помнит. Он может пояснить, что внешне указанный мужчина был похож на мужчину, который забронировал для женщины № и женщины № места в его автомобиле. ФИО23 вывод он может уверенно сделать, так как он видел фотографию данного мужчины в мобильном приложении «BlaBlaCar». Эта фотография в приложении «BlaBlaCar» полностью совпадала с его внешностью, поэтому он уверен, что это был один и тот же человек. В ходе разговора указанный мужчина нем никак не представился, однако пояснил, что тот приехал, чтобы забрать вышеуказанных женщин, на что он согласился. Стало сразу понятно, что эти женщины и ФИО23 парень являются близкими родственниками, это он понял по их общению и доброжелательному отношению друг к другу. После чего женщина № и женщина № вышли из автомобиля и стали переносить свои вещи из багажного отделения его автомобиля в салон автомобиля марки «Mercedes- Benz» модели «С-class». При этом, так как было уже достаточно поздно и на улице уже было темно, он достал свой указанный смартфон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue, включил на нем фонарик и передал указанный мобильный телефон женщине №, чтобы та светила ему пока он достает ее вещи из багажного отделения его автомобиля. При этом, мужчина который приехал забирать указанных женщин стоял рядом (далее мужчина №) и наблюдал за его действиями. Далее, он доставал вещи вышеуказанных женщин и передавал их мужчине №, который в свою очередь переносил их в свой автомобиль марки «Mercedes-Benz» модели «С-class». После того как мужчина № перенес в свой автомобиль все вещи, принадлежащие вышеуказанным женщинам, те втроем сели в свой автомобиль и уехали в сторону 

<

адрес>. При этом, он совсем забыл про свой мобильный телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue, который ему никто так и не вернул, так как сразу после этого он продолжил менять колесо на своем автомобиле. Хочет пояснить, что он точно помнит, что ФИО23 телефон он передал именно пожилой женщине №. Спустя примерно еще 20 минут, точно не помнит, им все же удалось установить запасное колесо, после чего он, ФИО10 и Александр вернулись в автомобиль. В этот моментон решил посмотреть маршрут их дальнейшей поездки в навигаторе его мобильного телефона и вспомнил, что после того как он передал его женщине под №, указанный мобильный телефон ему так никто и не вернул, и он его больше не видел. Сразу после этого ФИО10 стал пытаться дозвониться по абонентскому номеру его мобильного телефона, однако, трубку никто не поднимал. Сразу после этого он зашел в мобильное приложение «Локатор», чтобы установить местонахождение его мобильного телефона по IMEI-коду и обнаружил, что тот находится в районе 

<

адрес>. После этого в мобильном приложении «BlaBlaCar» он нашел абонентский номер мобильного приложения мужчины №, который приезжал, чтобы забрать женщин и позвонил ему. В ходе телефонного разговора мужчина № пояснил, что женщину № тот уже отвез домой, никакого телефона у нее нет, и не стоит ее беспокоить по данному поводу, так как та уже отдыхает. После чего мужчина № повесил трубку и больше не выходил с ним на связь. В связи с вышеизложенным, он решил обратиться в полицию. Так же хочет добавить, что звонки на его похищенный телефон осуществлял его младший брат ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 23 часов 30 минут по 00 часов 00 минут, его братом было совершено более 30 звонков на абонентский номер телефона №, который был оформлен на ФИО20 и был указан в его аккаунте в приложении «Бла-бла-кар», на которые ему не отвечали. Также параллельно он звонил самостоятельно, на свой абонентский №, первые несколько звонков шли гудки, однако никто на звонки не отвечал, после телефон находился вне зоны действия сети. Им было предпринято решение удаленно заблокировать доступ к его телефону. Примерно в 23 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «WhatsApp» был входящий вызов с абонентского номера №, на абонентский номер его брата ФИО25 №, во время разговора телефон ФИО25 был на громкой связи, и он услышал, что на вопрос и просьбы остановить транспортное средство, в которое пересели женщина и девушка, которых он подвозил, однако просьба была проигнорирована, таким образом голосовой вызов был коротким по длительности и им и его братом не было установлено, слышал ли их собеседник. С 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ было совершено еще несколько звонков, так в итоге его брату ФИО25 ответил парень, которому они пояснили, что возможно в момент, когда женщина пересаживалась в его машину, то могла забрать его мобильный телефон, так же они попросили его посмотреть в машине его мобильный телефон и спросить у женщины, где тот находится, на что получили прямой ответ с информацией о том, что телефона у него нет. На просьбу позвать женщину к телефону, получили прямой ответ с информацией о том, что та находится в ваной и телефона у нее также нет. После диалога, было совершено множество попыток дозвониться по абонентскому номеру №, однако на звонки никто не отвечал. Так же хочет добавить, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 23 часов 30 минут по 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ им отслеживался телефон через приложение «Локатор», схема движения телефона была следующая, от места происшествия в сторону 

<

адрес> телефон перемещался до адреса 

<

адрес>, на ФИО23 адресе телефон остановил свое перемещение до поздней ночи. Хочет пояснить, что ранее он ошибочно указал адрес, где им был обнаружен его телефон, а именно 

<

адрес>. На самом деле он ошибся тогда, а этот дом располагался по адресу: 

<

адрес>. Так же хочет добавить, что вместе с его телефоном, возможно по ошибке ФИО20 и указанными женщинами были взяты вещи еще одного пассажира по имени Александр, тел №, которые находились в полиэтиленовом пакете белого цвета с зелеными надписями. В ФИО23 пакете находились следующие вещи, насколько он помнит, а именно: стельки, одна пара обуви джинсового цвета марки «Columbia», куртка темно-серого цвета марки «Columbia», брюки синего цвета, марку не помнит, ушные палочки, ножницы и какие-то провода, точно уже не помнит. ФИО23 вещи вместе с телефоном забрали пассажиры, которые пересели в автомобиль марки «Mercedes С», о которых он ранее пояснял. При высадке Александра на ТЭЦ тот обнаружил отсутствие его пакета и предположил, что его по ошибке могли забрать женщина и девушка. Как пояснил Александр, там ценных вещей не было, поэтому в полицию тот обращаться не станет. Хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, точного времени он не помнит, с его банковского счета № были списаны принадлежащие ему денежные средства на сумму 30 000 рублей. ФИО23 денежные средства были переведены на абонентский № на имя неизвестного ему ФИО22 ФИО41, номер банковской карты которого оканчивается на следующие цифры: 5311. Тем самым, ему был причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму. Так же ДД.ММ.ГГГГ через приложение локатор им было обнаружено новое место положение его мобильного телефона, по адресу: 

<

адрес>, телефон находился там примерно с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точно уже не помнит, так как прошло много времени, на что он предпринял попытку самостоятельного визита по указанному адресу, но перед эти созвонился с его другом ФИО21 ФИО25, тел. №, с просьбой о помощи составить ему компанию, на что ФИО25 задал очень много вопросов и ему пришлось посвятить его во все тонкости произошедшего. Хочет пояснить, что СулиминМаксим в настоящее время находится в Таиланде на отдыхе с его семьей. Когда точно тот приедет ему не известно, но в ближайшее время тот точно не приедет. Явиться в ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> тот в ближайшее время не сможет по указанной причине. Первым, что ФИО25 предложил сделать, это приехать на адрес, ПГТ ФИО26, 

<

адрес>, с целью опроса подозреваемых в краже телефона и денежных средств в размере 30 000 рублей, которые были списаны с его банковской карты №, на абонентский №, на что он пояснил ФИО25, что находится далеко и не успеет приехать быстро, после чего ФИО25 самостоятельно посетил вышеуказанный адрес и позвал хозяев указанного домовладения, ему открыли дверь мужчина и женщина, на просьбу ФИО25 уточнить, есть ли пакет с забытыми вещами, которые мог привезти их сын вместе с пассажирами, которые в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которых он привез из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что те ему показали пакет с вещами, который ранее был по ошибке взят из его автомобиля, который принадлежал Александру, о котором он ранее пояснял. Как ФИО25 понял, это были родители ФИО20, о чем тот ему потом рассказал. Те его заверили, что ему ФИО20 вернет похищенное имущество. В это же день ему позвонил ФИО20 и предложил встретиться. Они с ним встретились возле ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес>, где тот ему возвратил принадлежащий ему смартфон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; №; с серийным номером: SG0NFQG2H0D42. Хочет добавить, что тот ему представился на тот момент ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так же тот ему показывал свой паспорт гражданина РФ, который он лично видел и переписал его ФИО23. Именно тот приехал за двумя женщинами ДД.ММ.ГГГГ, именно его фотография была изображена в аккаунте в приложении «Бла-бла-кар» с абонентским номером №. Также тот ему пояснил, что именно тот похитил с его банковского счета денежные средства на сумму 30 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время с учетом износа он оценивает свой мобильный телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; №; с серийным номером: SG0NFQG2H0D42 в 50 000 рублей. Хочет пояснить, что в конце 2023 года им был продан принадлежащий ему сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; №; с серийным номером:SG0NFQG2H0D42 незнакомому лицу посредством использования сайта «Авито». ФИО23 лица кому его он продал, у него не сохранились, все документы на телефон он передал покупателю, его номера телефона у него не сохранилось, с ним у него какой-либо связи нет.На момент ДД.ММ.ГГГГ смартфона марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; №; с серийным номером: SG0NFQG2H0D42 мог стоить 79 460 рублей, так как тот был в отличном состоянии. С оценкой его телефона согласен. Хочет пояснить, что он тогда не знал, сколько может стоить его телефон, поэтому ошибся в его стоимости, с учетом износа. Более ему пояснить нечего. (том 1 л.д. 168-173)

Согласно показаниям потерпевшего ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным государственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, после того как у него был похищен принадлежащий ему мобильный телефон в котором была установлена сим карта с абонентским номером 

<

***>, то он ДД.ММ.ГГГГ примерно во второй половине дня обратился в офис ПАО «МТС» с заявлением о перевыпуске принадлежащей ему сим карты с указанным абонентским номером, в салоне ПАО «МТС» ему сразу была выдана с сим карта с указанным абонентским номером, которую он поместил в ячейку мобильного телефона которым пользовался ранее, после того как он включил телефон. То ему стали приходить смс уведомления с номера «900» с информацией о том, что «пароль для подтверждения смены пароля- 25743», далее пришло смс с 900 «уведомление об операциях отключены от IMR - 8540 и не будут приходить на 79654551551. Отключить не используемые номера можно в банкомате или приложении Сбербанк ФИО28», при этом хочет пояснить, что ранее к указанному в смс счету был привязан абонентский номер, который оформлен на его имя и находится у него в пользовании, а именно 

<

***>, в связи с чем он приходит к оду, что лицо, которое похитило принадлежащий ему мобильный телефон могло воспользоваться принадлежащей ему сим картой, а именно поместить ее в другое мобильное устройство, после чего при помощи смс переключить номер, то есть отвязать его абонентский номер от банковской карты и привязать свой абонентский номер к его банковской карте, что возможно сделать при помощи смс, ФИО23 манипуляции возможно были произведены для того, чтобы узнать баланс карты и в последующем без проблем перевести денежные средства также при помощи смс. Он настаивает на том, что абонентский № ему не известен и его знакомым тот не принадлежит, в связи с чем он не мог самостоятельно привязать его к банковскому счету. Также хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с другом ФИО21 ФИО25, когда он рассказал в подробностях всю ситуацию, которая с ним произошла, а именно, что он на автомобиле марки «Nissan» модели «Patrol», 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак: «О 975 КО 193 rus» возвращался домой с 

<

адрес>, куда они ездили отдыхать вместе с его младшим братом ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, приблизительно в 19 часов 00 минут по пути они заехали в 

<

адрес>, где он решил с помощью мобильного приложения «BlaBlaCar» взять с собой попутчиков в 

<

адрес>. Так, на его заявку в указанном приложении откликнулся мужчина по имени Александр, абонентский номер мобильного телефона: №, а также взрослая женщина, возрастом приблизительно 70 лет, которая ехала вместе с молодой женщиной приблизительного возраста 20-25 лет. При этом, хочет пояснить, что заявку в мобильном приложении «BlaBlaCar» для поиска попутчика в 

<

адрес> для указанных женщин размещал лицо под ник-неймом ФИО20, абонентский номер мобильного телефона: №. Так, ФИО20 в вышеуказанном мобильном приложении забронировал два пассажирских места в его автомобиле, после чего позвонил ему и сообщил, что с ним поедет его сестра и его бабушка. Далее, он проехал по адресу: 

<

адрес>, где он подобрал Александра, на вид мужчина 35 лет, худощавого телосложения, ростом приблизительно 170 сантиметров, с коротко стрижеными волосами светло-русого цвета, одет был в серую короткую куртку, джинсовые брюки темно-горчичного цвета, также на голове у указанного мужчины была вязанная зимняя шапка коричневого цвета. После этого он направился по второму адресу: 

<

адрес>, где он подобрал вышеуказанных двух женщин. Первая женщина была на вид примерно 70 лет, полного телосложения, ростом примерно 160 сантиметров, кавказской внешности, короткие волосы темного цвета, одета была в домашний халат темно-синего цвета, на лице у нее были очки для зрения. При этом, в ходе беседы указанная женщина нем не представилась (далее женщина №). Вторая девушка, которая сопровождала женщину №, на вид приблизительно ей было 20-25 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 165 сантиметров, кавказской внешности, длинные волосы темного цвета, во что была одета указанная женщина, он уже не помнит, более каких-либо особых примет он не запомнил (далее женщина №). Однако, при встрече он уверен, что сможет опознать всех вышеперечисленных лиц, так как он достаточно хорошо запомнил их в лицо. Затем, подобрав всех пассажиров и загрузив их вещи в багажник его автомобиля, приблизительно в 19 часов 30 минут они выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Также хочет уточнить, что на переднем пассажирском сиденье сидел его младший брат ФИО10, а Александр и обе женщины сидели на заднем пассажирском сиденье его автомобиля. Так, в 

<

адрес> он решил направиться по автомобильной трассе, пролегающей через 

<

адрес>, при этом в пути они ни разу не останавливались и не выходили из автомобиля. Однако, приблизительно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они уже подъезжали к 

<

адрес>, на участке автомобильной трассы между станицей Старокорсунской и хутором Ленина, у него спустило переднее правое колесо. В связи с этим ему пришлось остановиться на обочине и выйти из автомобиля, чтобы проверить что случилось. Так, обнаружив, что колесо было пробито, в связи с чем, дальнейшее движение невозможно, он решил произвести замену указанного колеса на запасное. В этом, ему помогали его брат ФИО10 и Александр, которые также вышли из автомобиля на улицу. На протяжении приблизительно 1 часа они пытались поменять спущенное колесо. Все это время женщина № и женщина № находились в салоне его автомобиля и не выходили на улицу, так как шел дождь. Далее, ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 23 часа 00 минут к ним подъехал автомобиль марки «Mercedes-Benz» модели «С-class» W204 рестайлинг, в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак указанного автомобиля он не запомнил. Из указанного автомобиля вышел мужчина на вид 25-30 лет, спортивного телосложения, ростом примерно 175 сантиметров, с короткострижеными волосами темного цвета, на лице у него имелась выращенная щетина, одет был в светлую одежду, точно он уже не помнит. Он может пояснить, что внешне указанный мужчина был похож на мужчину, который забронировал для женщины № и женщины № места в его автомобиле. ФИО23 вывод он может уверенно сделать, так как он видел фотографию данного мужчины в мобильном приложении «BlaBlaCar». Эта фотография в приложении «BlaBlaCar» полностью совпадала с его внешностью, поэтому он уверен, что это был один и тот же человек. В ходе разговора указанный мужчина нем никак не представился, однако пояснил, что тот приехал, чтобы забрать вышеуказанных женщин, на что он согласился. Стало сразу понятно, что эти женщины и ФИО23 парень являются близкими родственниками, это он понял по их общению и доброжелательному отношению друг к другу. После чего женщина № и женщина № вышли из автомобиля и стали переносить свои вещи из багажного отделения его автомобиля в салон автомобиля марки «Mercedes- Benz» модели «С-class». При этом, так как было уже достаточно поздно и на улице уже было темно, он достал свой указанный смартфон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue, включил на нем фонарик и передал указанный мобильный телефон женщине №, чтобы та светила ему пока он достает ее вещи из багажного отделения его автомобиля. При этом, мужчина который приехал забирать указанных женщин стоял рядом (далее мужчина №) и наблюдал за его действиями. Далее, он доставал вещи вышеуказанных женщин и передавал их мужчине №, который в свою очередь переносил их в свой автомобиль марки «Mercedes-Benz» модели «С-class». После того как мужчина № перенес в свой автомобиль все вещи, принадлежащие вышеуказанным женщинам, те втроем сели в свой автомобиль и уехали в сторону 

<

адрес>. При этом, он совсем забыл про свой мобильный телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue, который ему никто так и не вернул, так как сразу после этого он продолжил менять колесо на своем автомобиле. Хочет пояснить, что он точно помнит, что ФИО23 телефон он передал именно пожилой женщине №. Спустя примерно еще 20 минут, точно не помнит, им все же удалось установить запасное колесо, после чего он, ФИО10 и Александр вернулись в автомобиль. В этот момент он решил посмотреть маршрут их дальнейшей поездки в навигаторе его мобильного телефона и вспомнил, что после того как он передал его женщине под №, указанный мобильный телефон ему так никто и не вернул, и он его больше не видел.Сразу после этого ФИО10 стал пытаться дозвониться по абонентскому номеру его мобильного телефона, однако, трубку никто не поднимал. Сразу после этого он зашел в мобильное приложение «Локатор», чтобы установить местонахождение его мобильного телефона по IMEI-коду и обнаружил, что тот находится в районе 

<

адрес>. После этого в мобильном приложении «BlaBlaCar» он нашел абонентский номер мобильного приложения мужчины №, который приезжал, чтобы забрать женщин и позвонил ему. В ходе телефонного разговора мужчина № пояснил, что женщину № тот уже отвез домой, никакого телефона у нее нет, и не стоит ее беспокоить по данному поводу, так как та уже отдыхает. После чего мужчина № повесил трубку и больше не выходил с ним на связь. Также он ему сообщил о том, что по данному поводу он обратился в полицию, где написал заявление. На что ФИО25, сказал о том, что тот ему поможет найти человека, который похитил у него мобильный телефон и денежные средства с банковского счета, на этом их разговор был окончен. Через время ему позвонил ФИО25, который сообщил, что ему необходимо подъехать по адресу 

<

адрес>, на что он ответил согласием. По прибытию его на указанный адрес он совместно с ФИО25 прошли по 

<

адрес>, когда подошли к дому, номер которого он в настоящее время не помнит, то ФИО25 сообщил ему, что именно по этому адресу проживают родители парня у которого и находится его мобильный телефон, также тот сообщил ему, что именно здесь в настоящее время находятся пакет с вещами принадлежащий попутчику по имени Александр, при этом ФИО25 сказал о том, что парня у которого его телефон по данному адресу нет. Далее они посмотрели по локации место нахождения телефона, на что тот было установлено, что телефон находится по адресу 

<

адрес>, когда они прибыли по указанному адресу, то там находился магазин ремонта мобильных телефонов. Когда они прошли в магазин, то обратились к продавцу, которому объяснили, что похищен мобильный телефон и попросили сообщить есть ли у него такой телефон, на что последний сказал, что у него такого телефона нет и не было. Примерно черед 20-30 минут приехал ранее незнакомый ему мужчина, которого он в настоящее время знает как ФИО20, после того как приехал ФИО20, то тот им предложил свою помощь по поиску мобильного телефона, при этом тот ходил и говорил о том, что тот телефон не брал. В момент поиска на место приехали сотрудники полиции, после чего они все вместе поехали в отдел полиции, расположенный по адресу 

<

адрес>, где он был допрошен в качестве потерпевшего. Также хочет добавить, что по просьбе его друга ФИО25, ему стал оказывать помощь его знакомый ФИО24, а именно давать ему советы, юридической консультации, как и что ему необходимо сообщать, при этом с Павлом он лично не знаком, они никогда не виделись. Ранее он в своих объяснениях говорил о неком Назаре, но при этом в настоящее время он не может вспомнить при каких обстоятельствах он услышал это имя и от кого, но точно знает, что это имя упоминалось именно в моменте разговора о краже принадлежащего ему мобильного телефон. Мобильный телефон ему был возвращен при следующих обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ ему написал Павел, который сообщил ему, что телефон найден и тот может быть ему доставлен, на что он согласился и сказал, что готов оплатить таки - доставку, после чего он заказал доставку, от адреса 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, подъезд 3 на адрес 

<

адрес>, курьер доставил «Яндеск» в 23 часа 56 минут доставил ему его телефон, за доставку оплачивал он, при этом мобильный телефон был обвернут в фольгу, повреждений на мобильном телефон не было, на корпусе мобильного телефона отсутствовал чехол, а также отсутствовала сим карта, после того как он включил свой мобильный телефон, то разблокировал его своим паролем и стал смотреть приложения, при осмотре все приложения были, в связи с чем может настаивать на том, что настройки телефона не сбрасывались. (том 2 л.д. 152-157)

Согласно показаниям потерпевшего ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным государственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут в 

<

адрес>, он подобрал попутчиков, а именно ранее незнакомую ему пожилую женщину, а также ранее незнакомую девушку, во время поездки он понял, что ФИО23 женщины являются родственниками, когда в пути следования у него на автомобиле пробило колесо, ФИО23 событие произошло примерно между 

<

адрес> и 

<

адрес>, время было между 21 часом 00 минут и 23 часом 00 минут, когда о ФИО23 происшествии он сообщил попутчикам, после к его автомобилю подъехал автомобиль «Мерседес», гос. номер которого сказать не может, из салона которого вышел ранее незнакомый ему молодой человек, на вид которому от 25 до 30 лет, подойдя молодой человек сказал о том, что тот хочет забрать попутчиков, а именно пожилую женщину и девушку, после чего пожилая женщина сказала о том, что необходимо забрать ее вещи из его автомобиля и в связи с тем, что на улице уже было темно, то он предложил свою помощь, а именно в перекладке вещей, после чего он на своем мобильном телефоне включил фонарик и передал его пожилой женщине, которая подсвечивала им. После того как вещи были переложены, то пожилая женщина села в автомобиль «Мерседес». За нейв указанный автомобиль села девушка и водитель после чего те уехали. Примерно через 20 минут он понял, что в руках у пожилой женщины остался принадлежащий ему мобильный телефон, он незамедлительно позвонил на свой номер телефона, гудки проходили, но трубку никто не поднимал. После чего он стал звонить на номер телефона, человека который договаривался с ним о перевозке пожилой женщины и девушки, но трубку никто не поднимал. Примерно в 23 часа 00 минут он дозвонился на номер телефона 

<

***>, когда ответил ранее незнакомый ему молодой человек, который не представился, он сообщил ему о произошедшем, на что последний пояснил, что бабушка уже отдыхает и телефона у нее нет и положил трубку, о краже его мобильного телефона он заявил в полицию ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 сообщение зарегистрировано в ОП (ГМР) УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он зашел в приложение ПАО «Сбербанк», когда обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту с его банковской карты № переведены денежные средства в сумме 30000 рублей на абонентский № после чего незамедлительно заблокировал банковскую карту, при этом согласно сведений ПАО «Сбербанк», установлено, что его банковская карта была привязана к абонентскому номеру 

<

***>.... 15-51 ФИО23 номер телефона мне не знаком. Более по данному факту ему добавить нечего. Таким образом, ему причинен ущерб в сумме 30000 рублей. (том 1 л.д. 17-19)

Согласно показаниям потерпевшего ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным государственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, от ранее даваемых им показаний не отказывается, а настаивает на них в полном объёме. Хочет добавить, что более точным местом совершения преступления, а именно кражи телефона является отрезок трассы от 

<

адрес> до 

<

адрес>, так же хочет добавить полное название марки похищенного мобильного телефона «iPhone 12 Pro Мах» 128 в корпусе голубого цвета, IMEI: №, IMEI 2: №. Так же хочет добавить, что звонки осуществлялего младший брат ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часов10 минут, было совершено более 30 звонков на абонентский номер телефона 8-984-555- 55-67, на которые ему не отвечали. Также параллельно он звонил самостоятельно, на свой №, первые несколько звонков шли гудки, однако никто на звонки не отвечал, после телефон находился вне зоны действия сети. Им было предпринято решение удаленно заблокировать доступ к его телефону. В 22 часа 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в приложении «WhatsApp» был входящий вызов с абонентского номера №, на абонентский номер его брата ФИО25 №, во время разговора телефон ФИО25 был на громкой связи, и он услышал, что на вопрос и просьбы остановить транспортное средство, в которое пересели женщина и девушка, которых он подвозил, однако просьба была проигнорирована, таким образом голосовой вызов был коротким и его длительность и им и его братом не было установлена, слышал ли их собеседник. С 22 часов 09 минут было совершено еще несколько звонков, так его брату ФИО25 ответил парень, которому они пояснили, что возможно в момент когда женщина пересаживалась в его машину, то могла забрать его мобильный телефон, так же они попросили его посмотреть в улице его мобильный телефон и спросить у женщины, где тот находится, на что получили прямой ответ с информацией о том, что телефона у него нет. На просьбу позвать женщину к телефону, получили прямой ответ с информацией о том, что та находится в ванной и телефона у нее также нет. После диалога, было совершено множество попыток дозвониться по номеру №, однако на звонки никто не отвечал. Так же хочет добавить, что в период времени 21 час 00 минут по 22 часа 10 минут им отслеживался телефон через приложение локатор, схема движения телефона была следующая, от места происшествия в сторону 

<

адрес> телефон перемещался до адреса 

<

адрес>, на ФИО23 адресе телефон остановил свое перемещение до поздней ночи, так же прилагает к росу скриншоты из приложения локатор. Так же хочет добавить, что вместе с его телефоном, возможно по ошибке были вещи еще одного пассажира по имени Александр, тел №, которые находились в полиэтиленовом пакете белого цвета с зелеными надписями. Так же ДД.ММ.ГГГГ через приложение локатор им было обнаружено новое место нахождения его мобильного телефона, по адресу: 

<

адрес>, телефон находился там примерно с 12 часов 00 минут по настоящее время, на что он предпринял попытку самостоятельного визита по указанному адресу, но перед эти созвонился своим другом ФИО21 ФИО25, тел. №, с просьбой о помощи составить компанию, на что ФИО25 задал очень много вопросов и ему пришлось посвятить его во все тонкости произошедшего. Первым, что ФИО25 предложил сделать, это приехать на адрес, ФИО26, 

<

адрес>, с целью опроса подозреваемых в краже телефона и денежных средств в размере 30 000 рублей, которые были списаны с банковской карты 1202 2062 3429 8540 на его имя на абонентский №, на что он пояснил ФИО25, что находится далеко и не успеет приехать быстро, после чего ФИО25 самостоятельно посетил вышеуказанный адрес и позвал хозяев домовладения, ему открыли дверь мужчина и женщина, на просьбу ФИО25 уточнить, есть ли пакет с забытыми вещами, которые мог привезти их сын вместе с пассажирами, которые в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которых он привез из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что те показали пакет с вещами, который ранее был по ошибке взят из его автомобиля. (том 1 л.д. 35-37)

Согласно показаниями потерпевшего ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным государственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, в ходе допроса ему на обозрение предоставлена информация (ответ на запрос) из Союза « Торогово - промышленной палаты 

<

адрес>» в котором указано, что стоимость iPhone12 ProMax (128 GB) среднерыночная стоимость указанного мобильного телефона бывшего в употреблении составляет 43 000 рублей, с указанной стоимостью он не согласен и настаивает на том, что стоимость похищенного у него мобильного телефона указанной марки на момент кражи, а именно ДД.ММ.ГГГГ составляла 50000 рублей, на ФИО23 сумме он настаивает, при этом также хочет дополнить, что похищенный у него мобильный телефон ему был возвращен в целостности и претензий по его стоянию у него не было, мобильный телефон ему был возвращен по средствам доставки, то есть ему его привез по указанному им адресу - доставщик, кто ему передал принадлежащий ему мобильный телефон он уже затрудняется сказать, так как прошел большой промежуток времени. В настоящее время детали происшествия он помнит с трудом, помнит только как был похищен, кто кому звонил первый, кто что говорил ДД.ММ.ГГГГ он помнит уже так же с трудом, в настоящее время ему дополнить нечего. В настоящее время ему возвращен похищенный у него мобильный телефон, а так же возвращены денежные средства, которые были списаны у него с банковского счета в сумме 30000 рублей. При этом хочет пояснить, что ранее он говорил о Павле, который является другом ФИО25 ФИО21 в настоящее время он лично познакомился с Павлом и тот действительно является адвокатом, который в последующем будет представлять его интересы в суде в качестве представителя, кто такой Назар, ему не известно, где его можно найти ему также не известно. Считает, что если в его показаниях и показаниях обвиняемого ФИО43 (ФИО42) А.В. имеются какие либо незначительные разногласия то те могли возникнуть от того, что с момента совершения преступления прошел большой период времени. ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ему не знакома, ФИО23 фамилию, имя и отчество слышит впервые. Ранее с Александром, который являлся пассажиром 08.05.2023не был знаком и в настоящее время он не знает, где тот и как с ним связаться, Александр являлся попутчиком, пассажиром, которого он взял через приложение «Бла-Бла-Кар», которое в настоящее время отсутствует у него в телефоне, так как он больше им не пользуется. Ему на обозрение была предоставлена фотография мобильного телефона, которая была выполнена ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия следователем, на экране мобильного телефона было видно, что с номера 900 поступило смс уведомление с текстом «Сбербанк ФИО28. Пароль для подтверждения смены пароля - 25743», а также смс уведомление с текстом «Уведомления об операциях отключены от MIR-8540 и не будут приходить на 79654551551. Отключить неиспользуемые номера можно в банкомате или приложении СберБанкТотлайн», указанные смс уведомления пришли в тот момент, когда он восстановил свой похищенный абонентский №, который был установлен у него в похищенном мобильном телефоне и только тога он узнал, что с его счета (банковской карты) были похищены денежные средства, при этом как он понял из смс уведомления, второй № был добавлен к его банковской карте и при помощи данного номера денежные средства и были переведены на банковскует карту неизвестного ему лица в сумме 30000 рублей и после того как денежные средства были похищены со счета (банковской карты) указанный номер телефона просто удалили как контактный, ФИО23 номер телефона нем не знаком и среди его знакомых указанным номером никто не пользовался. При этом его абонентский номер, при помощи которого и было установлено приложение СберБанк, то есть привязана банковская карта к абонентскому номеру, могли достать из похищенного мобильного телефона, после чего установить ее в другой мобильный телефон, добавить абонентский № и списать денежные средства с его банковской карты, как при помощи смс на №, так и при помощи мобильного приложения «СберБанк», более по данному факту ему пояснить нечего. (том 2 л.д. 217-219)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается показаниями следующих свидетелей.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашеннымигосударственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ к ним в гости должна была приехать бабушка ФИО20 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Заграничный паспорт 72 7657507 Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ), а также его дочь, сестра ФИО2, которую зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Заграничный паспорт 66 2463279 Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ). Хочет пояснить, что в настоящее время ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения находятся в Соединённых Штатах Америки на постоянном месте жительства, и в ближайшее время те не приедут в 

<

адрес>. Явиться для допроса в ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> те не могут по указанной причине. Те должны были приехать с 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ к ним в гости, как раз к праздникам. Он не много плохо разбирается в современных технологиях, поэтому он попросил его пасынка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения через приложение «Бла-бла-кар» заказать поездку для бабушки ФИО20 и его дочери. Далее ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения через свой аккаунт в приложении «Бла-бла-кар» нашел попутчика по имени ФИО27, который как раз ДД.ММ.ГГГГ ехал через 

<

адрес>. Хочет пояснить, что его пасынок в приложении «Бла-бла-кар» записан просто как ФИО20 и к его аккаунту был привязан абонентский №. Ранее ФИО23 абонентский номер находился у него в пользовании, но в настоящее время тот поменял абонентский номер, теперь у него в пользовании находится следующий абонентский номер, а именно: 8933-111-11-93. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, точного времени он не помнит, ему позвонила ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сказала, что водитель ФИО27, который их подвозил, на своем автомобиле марки «Ниссан», насколько он помнит, пробил колесо и теперь те не могут уехать. Те остановились где-то на трассе между станицей Старокорсунской и хутором Ленина в городе Краснодаре, точный адрес или координаты ему не известны. Также ему та рассказала, что с ними все хорошо, что та ехала с его дочкой, а также с тремя молодыми людьми. Водитель ФИО27, его брат ФИО25 и попутчик мужчина, имени которого та не запомнила. Два брата сидели на передних сиденьях, а те втроем на заднем сидении. Далее он попросил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения поехать и забрать бабушку ФИО20 и его дочь и привезти к себе домой, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В этот же день его пасынок примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, по его просьбе, выехал и поехал забирать их оттуда, приехал тот туда примерно к 23 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, точно уже он не помнит, так как прошло много времени. Поехал тот туда на автомобиле марки «Мерседес-Бенц» в кузове белого цвета, насколько он помнит. ФИО23 автомобиль тот арендовал у неизвестного ему лица, насколько он помнит. После того как тот их забрал, все те приехали к нему домой примерно к 00 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в доме, они всей семьей стали помогать гостям заносить вещи в дом, а также разносить их по комнатам. Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит, они обнаружили пакет со строительными вещами, в котором находились следующие вещи, насколько он помнит, а именно: стельки, одна пара обуви джинсового цвета марки «Columbia», куртка серого цвета марки «Columbia», брюки синего цвета, марку не помнит, ушные палочки, ножницы и какие-то провода, точно уже не помнит. Также ими был обнаружен смартфон марки «AppleiPhone» 12 ProMax. ФИО23 вещи никому из них не принадлежали. Кто их первым обнаружил ему не известно, так как он уже не помнит и в тот момент он на это не обратил внимание. Далее он взял указанные вещи, включая сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax и передал их ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чтобы тот передал их ФИО27, который довозил указанных им родственников до 

<

адрес>. Также он хочет пояснить, что в тот момент ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сразу сказала, что указанный телефон принадлежит этому ФИО27, который ей ФИО23 телефон, чтобы подсветить вещи в салоне его автомобиля. А пакет со строительными вещами принадлежал молодому человеку, который ехал вместе с ними в 

<

адрес>, имени его та не запомнила. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как та ему пояснила, забыла вернуть указанный телефон ФИО27 и по ошибке положила его к себе в карман. Хочет пояснить, что та уже довольно пожилой человек и у нее довольно часто возникают проблемы с памятью. Но она честный человек и никогда бы не взяла чужое, это произошло случайно. Кроме того, та сама при всех сказала, что взяла этот телефон у ФИО27 и случайно его емуне вернула, так как в суете забыла его вернуть, так как действия происходили на трассе, и те все торопились домой. Хочет также пояснить, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения привезли с собою очень много вещей, которые они с трудом перенесли от автомобиля домой, не с первого раза, поэтому те легко могли по ошибке прихватить чужие вещи из автомобиля ФИО27. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут он, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал указанные вещи, включая сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax, принадлежащий ФИО27, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чтобы тот их вернул законным владельцам. Что дальше тот делал с ФИО23 сотовым телефоном и другими вещами ему не известно, только со слов самого ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ примерно к 12 часам 00 минутам, точно уже не помнит, к нему домой постучался молодой человек, который представился другом того самого ФИО27, и которого зовут ФИО25, полные его ФИО23 ему неизвестны. Тот ему пояснил, что тот ищет вещи, которые по ошибке взяли его родственники, а именно пакет со строительными вещами, а также сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax, который принадлежит ФИО27. Он ему показал пакет с вещами, а также сказал, что сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax он отдал своему пасынку ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этот ФИО25 ему пояснил, что ФИО27 телефон до того времени так, никто и не вернул, кроме того, с помощью этого телефона с банковской карты ФИО27 были переведены денежные средства на сумму 30 000 рублей неизвестному лицу. ФИО23 обстоятельство его возмутило, и об этом он тут же сообщил ФИО20. В ходе разговора тот ему признался, что тот решил украсть сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax ДД.ММ.ГГГГ, а также позже тот решил еще и похитить денежные средства с банковского счета, привязанного к данному телефону. Деньги тот перевел примерно в 12 часов 00 минутДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит. Тот ему пояснил, что действительно похитил ФИО23 телефон и с помощью него похитил денежные средства в сумме 30 000 рублей, переведя их своему знакомому, кому именно ему не известно. Также тот ему рассказал, что продал ФИО23 телефон кому-то из малознакомых лиц на Вишняковском рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, за 

<

***> рублей. Далее он ему указал выкупить ФИО23 телефон и вернуть владельцу, а именно ФИО27. А вещи в пакете он ему сказал передать в полицию, что тот и сделал в тот же день, насколько он помнит. Хочет пояснить, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения понял, что совершил два преступления, тот раскаялся и лично ему обещал, что больше такого не повторится. Материальный ущерб тот возместит в полном объёме. (том 1 л.д. 150-153)

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашеннымигосударственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ к ним в гости должна была приехать мама ее бывшего мужа ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Заграничный паспорт 72 7657507 Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ), а также дочь ФИО4, сестра ФИО2, которую зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Заграничный паспорт 66 2463279 Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ). Хочет пояснить, что в настоящее время ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения находятся в Соединённых Штатах Америки на постоянном месте жительства, и в ближайшее время те не приедут в 

<

адрес>. Явиться для допроса в ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> те не могут по указанной причине. Те должны были приехать с 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ к ним в гости, как раз к праздникам. Ее супруг ФИО4 попросил ее пасынка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения через приложение «Бла-бла-кар» заказать поездку для бабушки ФИО20 и ее дочери. Далее ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения через свой аккаунт в приложении «Бла-бла-кар» нашел попутчика по имени ФИО27, который как раз ДД.ММ.ГГГГ ехал через 

<

адрес>. Хочет пояснить, что ее сын в приложении «Бла-бла-кар» записан просто как ФИО20 и к его аккаунту был привязан абонентский №. Ранее ФИО23 абонентский номер находился у него в пользовании, но в настоящее время тот поменял абонентский номер, теперь у него в пользовании находится следующий абонентский номер, а именно: 8933-111-11-93. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 10 минут, точного времени она не помнит, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения позвонила ее супругу ФИО4 и сказала, что водитель ФИО27, который их подвозил, на своем автомобиле марки «Ниссан», насколько она помнит, пробил колесо и теперь те не могут уехать. Те остановились где-то на трассе между станицей Старокорсунской и хутором Ленина в городе Краснодаре, точный адрес или координаты ей не известны. Также та ему рассказала, что с ними все хорошо, что та ехала с ее дочкой, а также с тремя молодыми людьми. Водитель ФИО27, его брат ФИО25 и попутчик мужчина, имени которого та не запомнила. Два брата сидели на передних сиденьях, а те втроем на заднем сидении. Она стояла рядом с ее супругом и поэтому хорошо запомнила ФИО23 разговор, так как она тоже их ждала. Далее ФИО4 попросил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения поехать и забрать бабушку ФИО20 и ее дочь и привезти к себе домой, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Она тоже его об этом попросила. В этот же день ее сын ФИО20 примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ выехал из дома и поехал забирать их оттуда, приехал тот туда примерно к 23 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, точно уже она не помнит, так как прошло много времени. Поехал тот туда на автомобиле марки «Мерседес-Бенц» в кузове белого цвета, насколько она помнит. ФИО23 автомобиль тот арендовал у неизвестного ей лица, у кого именно ей не известно. После того как тот их забрал, все те приехали к ним домой примерно к 00 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в доме, они всей семьей стали помогать гостям заносить вещи в дом, а также разносить их по комнатам. Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точно она не помнит, они обнаружили пакет со строительными вещами, в котором находились следующие вещи: стельки, одна пара обуви джинсового цвета марки «Columbia», куртка темно-серого цвета марки «Columbia», брюки синего цвета, марку не помнит, ушные палочки, ножницы и какие-то провода, точно уже не помнит. Также ими был обнаружен смартфон марки «AppleiPhone» 12 ProMax. ФИО23 вещи никому из них не принадлежали. Кто их первым обнаружил ей не известно, так как она уже не помнит и в тот момент она на это не обратила внимание, так как разбирала вещи бабушки ФИО20. Далее ее муж взял указанные вещи, включая сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax и передал их ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чтобы тот передал их ФИО27, который довозил указанных ею родственников до 

<

адрес>. Также она хочет пояснить, что в тот момент ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сразу сказала, что указанный телефон принадлежит этому ФИО27, который ей ФИО23 телефон, чтобы подсветить вещи в салоне его автомобиля. А пакет со строительными вещами принадлежал молодому человеку, который ехал вместе с ними в 

<

адрес>, имени его та не запомнила. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как та им пояснила, забыла вернуть указанный телефон ФИО27 и по ошибке положила его к себе в карман. Хочет пояснить, что та уже довольно пожилой человек и у нее довольно часто возникают проблемы с памятью. Но та честный человек и никогда бы не взяла чужое, это произошло случайно. Кроме того, та сама при всех сказала, что взяла этот телефон у ФИО27 и случайно его ему не вернула, так как в суете забыла его вернуть, так как действия происходили на трассе, и те все сильно торопились домой. Хочет также пояснить, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рожденияи ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения привезли с собою очень много вещей, которые они с трудом перенесли от автомобиля домой, не с первого раза, поэтому те легко могли по ошибке прихватить чужие вещи из автомобиля ФИО27. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут она, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал указанные вещи, включая сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax, принадлежащий ФИО27, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чтобы тот их вернул законным владельцам. Что дальше тот делал с ФИО23 сотовым телефоном и другими вещами ей не известно, только со слов самого ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ примерно к 12 часам 00 минутам, точно уже не помнит, к ним домой постучался молодой человек, который представился другом того самого ФИО27, и которого зовут ФИО25, полные его ФИО23 ей неизвестны. С ним разговаривал ее муж ФИО4 Тот ему пояснил, что тот ищет вещи, которые по ошибке взяли их родственники, а именно пакет со строительными вещами, а также сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax, который принадлежит ФИО27. ФИО4 ему показал пакет с вещами, а также сказал, что сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax тот отдал своему пасынку ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этот ФИО25 ему пояснил, что ФИО27 телефон до того времени так, никто и не вернул, кроме того,с помощью этого телефона с банковской карты ФИО27 были переведены денежные средства на сумму 30 000 рублей неизвестному лицу. ФИО23 обстоятельство ее мужа ФИО4 возмутило, и об этом тот тут же сообщил ФИО20. В ходе разговора тот ему признался, а позже и ей, что тот решил украсть сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax ДД.ММ.ГГГГ, а также позже тот решил еще и похитить денежные средства с банковского счета, привязанного к данному телефону. Деньги тот перевел примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит. Тот ей пояснил, что действительно похитил ФИО23 телефон и с помощью него похитил денежные средства в сумме 30 000 рублей, переведя их своему знакомому, кому именно ей не известно. Также тот ей рассказал, что продал ФИО23 телефон кому-то из малознакомых лиц на Вишняковском рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, за 

<

***> рублей. Далее она ему указал выкупить ФИО23 телефон и вернуть владельцу, а именно ФИО27. А вещи в пакете она ему сказал передать в полицию, что тот и сделал в тот же день, насколько она помнит. Хочет пояснить, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения понял, что совершил два преступления, тот раскаялся и лично ей обещал, что больше такого не повторится. Материальный ущерб тот возместит в полном объёме. В настоящее время ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения возвратил сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax ФИО27, о котором она ранее поясняла. Более ей пояснить нечего. (том 1 л.д. 161-164)

Показаниями свидетеляФИО10, оглашеннымигосударственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ он вместе с его братом ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на автомобиле марки «Nissan» модели «Patrol», 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак: «О 975 КО 193 rus» возвращались домой с 

<

адрес>, куда они вместе ездили отдыхать. Так, приблизительно в 19 часов 00 минут по пути они заехали в 

<

адрес>, где ФИО27 решил с помощью мобильного приложения «BlaBlaCar» взять с собой попутчиков в 

<

адрес>. Так, на его заявку в указанном приложении откликнулся мужчина по имени Александр, абонентский номер мобильного телефона: №, а также взрослая женщина, возрастом приблизительно 65-70 лет, которая ехала вместе с молодой женщиной приблизительного возраста 21-26 лет. При этом, хочет пояснить, что заявку в мобильном приложении «BlaBlaCar» для поиска попутчика в 

<

адрес> для указанных женщин размещал лицо под ник-неймом ФИО20, абонентский номер мобильного телефона: №. Так, ФИО20 в вышеуказанном мобильном приложении забронировал два пассажирских места в указанном автомобиле, после чего позвонил ФИО27 и сообщил, что с ним поедет его сестра и его бабушка. Далее, они проехали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО27 подобрал Александра, как тот выглядел он уже не помнит, так как прошло много времени. После этого они направились по второму адресу: 

<

адрес>, где они подобрали вышеуказанных двух женщин. Как эти женщины выглядели и во что те были одеты, он уже не помнит в настоящее время, так как прошло много времени. Затем, подобрав всех пассажиров и загрузив их вещи в багажник его автомобиля, приблизительно в 19 часов 30 минут они выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Также хочет уточнить, что на переднем пассажирском сиденье сидел он, а Александр и обе женщины сидели на заднем пассажирском сиденье его автомобиля. ФИО27 непосредственно управлял ФИО23 автомобилем. Так, в 

<

адрес> ФИО27 решил направиться по автомобильной трассе, пролегающей через 

<

адрес>, при этом в пути они ни разу не останавливались и не выходили из автомобиля. Однако, приблизительно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они уже подъезжали к 

<

адрес>, на участке автомобильной трассы между станицей Старокорсунской и хутором Ленина, у них спустило переднее правое колесо. В связи с этим им пришлось остановиться на обочине и выйти из автомобиля, чтобы проверить что случилось. Так, обнаружив, что колесо было пробито, в связи с чем, дальнейшее движение невозможно, ФИО27 решил произвести замену указанного колеса на запасное. В этом, им помогал Александр, которые также вышел из автомобиля на улицу. На протяжении приблизительно 1 часа они пытались поменять спущенное колесо. Все это время обе женщины находились в салоне указанного автомобиля и не выходили на улицу, так как шел дождь.Далее, ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 23 часа 00 минут к ним подъехал автомобиль марки «Mercedes-Benz» модели «С-class» W204 рестайлинг, в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак указанного автомобиля он не запомнил. Из указанного автомобиля вышел мужчина на вид 25-30 лет, спортивного телосложения, ростом примерно 175-180 сантиметров, с короткострижеными волосами темного цвета, на лице у него имелась выращенная щетина, одет был в светлую одежду, точно он уже не помнит. Он может пояснить, что внешне указанный мужчина был похож на мужчину, который забронировал для указанных женщин места в автомобиле. ФИО23 вывод он может уверенно сделать, так как он видел фотографию данного парня в мобильном приложении «BlaBlaCar». Эта фотография в приложении «BlaBlaCar» полностью совпадала с его внешностью, поэтому он уверен, что это был один и тот же человек. Позже этим молодым человеком оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в настоящее время поменял свои персональные ФИО23, теперь у него фамилия ФИО43, насколько ему известно, от ФИО27. В ходе разговора указанный мужчина им никак не представился, однако пояснил, что тот приехал, чтобы забрать вышеуказанных женщин, на что ФИО27 согласился. Стало сразу понятно, что эти женщины и ФИО23 парень являются близкими родственниками, это он понял по их общению и доброжелательному отношению друг к другу. После чего указанные женщины вышли из автомобиля и стали переносить свои вещи из багажного отделения указанного автомобиля в салон автомобиля марки «Mercedes- Benz» модели «С-class». При этом, так как было уже достаточно поздно и на улице уже было темно, ФИО27 достал свой указанный смартфон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue, включил на нем фонарик и передал указанный мобильный телефон пожилой женщине, чтобы та светила ему пока тот достает ее вещи из багажного отделения его автомобиля. При этом, мужчина который приехал забирать указанных женщин стоял рядом (далее мужчина №) и наблюдал за нашими действиями. Далее, ФИО27 доставал вещи вышеуказанных женщин и передавал их мужчине №, который в свою очередь переносил их в свой автомобиль марки «Mercedes-Benz» модели «С-class». После того как мужчина № перенес в свой автомобиль все вещи, принадлежащие вышеуказанным женщинам, те втроем сели в свой автомобиль и уехали в сторону 

<

адрес>. При этом, ФИО27 совсем забыл про свой мобильный телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue, который ему никто так и не вернул, так как сразу после этого они продолжили менять колесо на указанном автомобиле. Хочет пояснить, что он точно помнит, что ФИО23 телефон тот передал именно пожилой женщине, однако в тот момент он не обратил внимание на то, вернула та его обратно или нет, когда обратил, было уже поздно. Спустя примерно еще 20-25 минут, точно он не помнит, им все же удалось установить запасное колесо, после чего он, ФИО27 и Александр вернулись в автомобиль. В этот момент ФИО27 решил посмотреть маршрут их дальнейшей поездки в навигаторе его мобильного телефона и вспомнил, что после того как тот передал его пожилой женщине, указанный мобильный телефон ему так никто и не вернул, и тот его больше не видел. В этот момент он тоже вспомнил, что телефона нет. Сразу после этого он стал пытаться дозвониться по абонентскому номеру мобильного телефона ФИО27, однако, трубку никто не поднимал. Сразу после этого ФИО27 зашел в мобильное приложение «Локатор», чтобы установить местонахождение его мобильного телефона по IMEI-коду и обнаружил, что тот находится в районе 

<

адрес>. После этого в мобильном приложении «BlaBlaCar» тот нашел абонентский номер мобильного приложения мужчины №, который приезжал, чтобы забрать женщин и позвонил ему. В ходе телефонного разговора мужчина № пояснил, что ФИО23 женщин тот уже отвез домой, никакого телефона у нее нет, и не стоит ее беспокоить по данному поводу, так как та уже отдыхает. После чего мужчина № повесил трубку и больше не выходил с ними на связь. В связи с вышеизложенным, ФИО27 решил обратиться в полицию.ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 23 часов 30 минут по 00 часов 00 минут, им было совершено более 30 звонков на абонентский номер телефона №, который был оформлен на ФИО20 и был указан в его аккаунте в приложении «Бла-бла-кар», на которые ему не отвечали. Также параллельно ФИО27 звонил самостоятельно, на свой абонентский №, первые несколько звонков шли гудки, однако никто на звонки не отвечал, после телефон находился вне зоны действия сети. ФИО27 было предпринято решение удаленно заблокировать доступ к своему телефону. Примерно в 23 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «WhatsApp» был входящий вызов с абонентского номера №, на его абонентский №, во время разговора его телефон был на громкой связи, и они услышали, что на вопрос и просьбы остановить транспортное средство, в которое пересели женщина и девушка, которых они подвозили, однако просьба была проигнорирована, таким образом голосовой вызов был коротким по длительности и им и его братом ФИО27 не было установлено, слышал ли их собеседник. С 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ было совершено еще несколько звонков, так в итоге ему ответил парень, которому они пояснили, что возможно в момент, когда женщина пересаживалась в его машину, то могла забрать ФИО27 мобильный телефон, так же они попросили его посмотреть в машине его мобильный телефон и спросить у женщины, где тот находится, на что получили прямой ответ с информацией о том, что телефона у него нет. На просьбу позвать женщину к телефону, получили прямой ответ с информацией о том, что та находится в ванной и телефона у нее также нет. После диалога, было совершено множество попыток дозвониться по абонентскому номеру №, однако на звонки никто не отвечал. Так же хочет добавить, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 23 часов 30 минут по 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ими отслеживался телефон через приложение «Локатор», схема движения телефона была следующая, от места происшествия в сторону 

<

адрес> телефон перемещался до адреса 

<

адрес>, на ФИО23 адресе телефон остановил свое перемещение до поздней ночи. Так же хочет добавить, что вместе с телефоном ФИО27, возможно по ошибке ФИО20 и указанными женщинами были взяты вещи еще одного пассажира по имени Александр, тел №, которые находились в полиэтиленовом пакете белого цвета с зелеными надписями. В ФИО23 пакете находились следующие вещи, насколько он помнит, а именно: стельки, одна пара обуви джинсового цвета марки «Columbia», куртка темно-серого цвета марки «Columbia», брюки синего цвета, марку не помнит, ушные палочки, ножницы и какие-то провода, точно уже не помнит. ФИО23 вещи вместе с телефоном забрали пассажиры, которые пересели в автомобиль марки «Mercedes С», о которых он ранее пояснял. При высадке Александра на ТЭЦ тот обнаружил отсутствие его пакета и предположил, что его по ошибке могли забрать женщина и девушка. Как пояснил Александр, там ценных вещей не было, поэтому в полицию тот обращаться не станет. Хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, точного времени он не помнит, с банковского счета ФИО27 № были списаны принадлежащие ему денежные средства на сумму 30 000 рублей. ФИО23 денежные средства были переведены на абонентский № на имя неизвестного ему ФИО22 ФИО41, номер банковской карты которого оканчивается на следующие цифры: 5311. Ему об этом брат сам рассказывал и показывал выписки из ФИО19. Так же ДД.ММ.ГГГГ через приложение локатор ФИО27 было обнаружено новое место положение его мобильного телефона, по адресу: 

<

адрес>, телефон находился там примерно с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точно уже не помнит, так как прошло много времени, на что тот предпринял попытку самостоятельного визита по указанному адресу, но перед эти созвонился с его другом ФИО21 ФИО25, тел. №, с просьбой о помощи и составить ему компанию. Первым, что ФИО25 предложил сделать, это приехать на адрес, ПГТ ФИО26, 

<

адрес>, с целью опроса подозреваемых в краже телефона и денежных средств в размере 30 000 рублей, которые были списаны с банковской карты ФИО27 №, на абонентский №. У ФИО27 не получилось поехать с этим ФИО25, поэтому ФИО25 поехал сам, чтобы им помочь. ФИО25 самостоятельно посетил вышеуказанный адрес и позвал хозяев указанного домовладения, ему открыли дверь мужчина и женщина, на просьбу ФИО25 уточнить, есть ли пакет с забытыми вещами, которые мог привезти их сын вместе с пассажирами, которые в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которых ФИО27 привез из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что те ему показали пакет с вещами, который ранее был по ошибке взят из его автомобиля, который принадлежал Александру, о котором он ранее пояснял. Как ФИО25 понял, это были родители ФИО20, о чем тот ему потом рассказал. Те его заверили, что ему ФИО20 вернет похищенное имущество. В это же день ФИО27 позвонил ФИО20 и предложил встретиться. Далее в это же день тот вернул ему указанный сотовый телефон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; №; с серийным номером: SG0NFQG2H0D42, насколько он помнит это было ДД.ММ.ГГГГ. ФИО27 видел его паспорт и ему тот рассказывал, что именно этот ФИО20 приехал за двумя женщинами ДД.ММ.ГГГГ, именно его фотография была изображена в аккаунте в приложении «Бла-бла-кар» с абонентским номером №. Также тот ему пояснил, что именно тот похитил с его банковского счета денежные средства на сумму 30 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. Более ему пояснить нечего. (том 1 л.д. 211-215)

Показаниями свидетеляФИО36, оглашеннымигосударственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых, примерно ДД.ММ.ГГГГ3 год он через знакомого устроился в «Яндекс доставку», при этом он в своем мобильном телефоне установил приложение «Яндекс Про», в котором он зарегистрировался в качестве водителя - курьера, после чего ему стали поступать заявки на заказ по доставке того или иного товара, оплата за представленные им услуги могла производится как по безналичному, так и по наличному расчету. Так может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут он заступил на смену, так он в приложении поставил заметку о том, что он находится на смене и ему можно присылать заказы, на протяжении всего рабочего дня он ездил по городу и осуществлял доставку, когда примерно в 18 часов 00 минут он вышел из приложения и поехал домой, когда примерно 21 час 30 минут он вновь вышел на смену и ему сразу поступил заказ от 

<

адрес>, до микрорайон Гидростроителей, более точный адрес сказать не может, так как прошел большой период времени, однако он помнит, что когда он приехал по адресу 

<

адрес>, к нему подошел мужчина, в настоящее время описать его не может и также не сможет опознать, так как уже было темно и он его не рассмотрел, который передал ему посылку, а именно сверток обернутый фольгой, при этом сверток был примерно 10 см х 7 см, после того как ему был передан указанный сверток, то он взяв его спросил, что находится в свертке, на что мужчина пояснил, что в фольге завернут мобильный телефон, больше он вопросов не задавал. После того как он сел в автомобиль, то он уехал по адресу конечной точки заказа, какой был точный адрес сказать не может, но точно помнит, что это был микрорайон Гидростроителей. По прибытию на место он позвонил по номеру телефона, который был указан в приложении и сообщил, о том, что он доставил посылку, номер телефона сказать не может, так как тот у него не сохранился, в ходе телефонного разговора он сообщил о том, что он находится рядом с подъездом и что можно забрать посылку, на что ему мужской голос ответил, что тот сейчас спустится, примерно через 10 -15 минут из подъезда вышел ранее незнакомый ему мужчина, когда он пошел к нему на встречу после чего мужчина сообщил ему о том, что это он ожидает посылку и в подтверждение своих слов тот показал ему приложение «Яндекс Достава», где был указан адрес доставки, когда он передал ему посылку, на что мужчина поблагодарил его и пошел в сторону подъезда, при этом оплата за оказанную им услугу прошла по безналичному расчету. При этом достоверно сказать о том, что находилось завернуто в фольге, сказать не может, так как он не разворачивал и не смотрел, что там находится. В настоящее время он описать и опознать мужчину, который передавал ему посылку и который забирал посылку он не сможет в связи с тем, что прошел большой период времени. Более ему по данному поводу сообщить нечего. (том 2 л.д. 163-168)

Показаниями свидетеляФИО37, оглашеннымигосударственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых, у него есть знакомый ФИО13, с которым он знаком на протяжении 5-6 лет, у них сложились дружеские доверительные отношения. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО27 он узнал о том, что ДД.ММ.ГГГГ тот ехал в 

<

адрес>, когда по пути следования по средствам «Бла-Бла-Кар» тот взял себе попутчиков, а именно с ним ехал его брат, некий Александр, и две женщины, одна из которых молодая, а вторая пожилого возраста и судя по их общению те были родственниками, указанных женщин тот посадил к себе в автомобиль в 

<

адрес>, когда по пути следования между 

<

адрес> и 

<

адрес> у него спустило колесо, это было вечернее время суток. После того как тот стал менять колесо, то к тем подъехал автомобиль Мерседес. На кузове которого отсутствовали госномера, когда к тем вышел молодой человек кавказкой внешности, плотного телосложения, после чего те забрали вещи женщин сели в автомобиль и уехали. При этом ФИО27 пояснил, что на улице было темно и ФИО27 передал свой телефон женщине в возрасте, которует попросил подсвечивать ему фонариком, который встроен в телефон, что бы было видно какие вещи были приложены в другой автомобиль. Также от ФИО27 ему стало известно, о том, что примерно через 10 минут, после того как автомобиль Мерседес уехал тот обнаружил отсутствие его телефона Айфон 12 про Макс, после чего тот по средствам приложения в Мак буке тот стал отслеживать, передвижение его мобильного телефона, при этом им было установлено, что тот передвигается примерно в том же направлении куда поехал и автомобиль Мерседес, тогда ФИО27 стал звонить на номер мобильного телефона 

<

***> с абонентского номера, который ему не известен, однако он думает о том, что тот звонил с мобильного телефона, который находился в пользовании его брата, когда на звонки отвечал мужской голос, возможно это был голос водителя Мерседес, который говорил о том, что у них телефона нет и бабушка уже отдыхает. При этом ФИО27 не поехал по месту где высвечивался его мобильный телефон, а именно по адресу 

<

адрес>, примерно 15-14 номер. После того как ФИО27 рассказал о произошедшем, он предложил ФИО27 свою помощь и попросил его сбросить ему всю информацию которая у него имеется. После того как ему стал известен адрес геолокации телефона, а именно вышеуказанный адрес, то он решил поехать по указанному адресу, по прибытию на который, когда он приехал по адресу, то к нему вышла женщина, когда в ходе общения ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток приехали родственники, а именно ее дочь и бабушка, когда при разборе их вещей ими были обнаружены чужие вещи, какие именно ему не сказали, женщина предложила ему забрать вещи однако он отказался, пояснив, что те ему не принадлежат и что их заберет хозяин, после чего он уехал, когда на место приехал ФИО27, когда они стали смотреть местонахождение похищенного телефона и было установлено, что мобильный телефон находится в районе 

<

адрес>, когда он и ФИО27 поехали по адресу, приехав на 

<

адрес>, где находился водитель Мерседеса, который представился Артемом, после чего они стали искать похищенный мобильный телефон, однако телефон не был обнаружен, когда он на место вызвал сотрудников полиции, по прибытию на место все участники проехали в отдел полиции на 

<

адрес>, где бы допрошен Артем и ФИО27. Также хочет добавить, что перед тем как ехать в отдел полиции, они все вместе заехали на 

<

адрес>, где сотрудники полиции изъяли вещи, при этом указанные вещи ФИО27 не принадлежали, а принадлежали попутчику ФИО27. ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут ему на его мобильный телефон позвонил мужчина, который представился Назаром, тот звонил с абонентского номера 

<

***>, который стал говорить о том, что Артем- ФИО20 сознался в краже телефона и что мобильный телефон ФИО27 будет возвращен завтра, при этом он попросил его в это не вмешивать и вернуть телефон через адвоката по имени Павел. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут ему позвонил ФИО27 и сказал о том, что по средствам доставки ему был возвращен мобильный телефон. При этом ему известно о том, что мобильный телефон Павлу привез лично Назар. (том 2 л.д. 185-190)

Показаниями свидетеля ФИО38, оглашеннымигосударственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых, на протяжении почти двух лет находится на территории 

<

адрес>, а именно 

<

адрес>, когда стал работать на вещевом рынке «Вишняки», который расположен по 

<

адрес> и ул. новороссийская, 

<

адрес>, при этом он арендовал передвижную витрину на которой он выходит на работу по приему б/у мобильных телефонов и запчастей, которые в последующем перепродает, на указанном рынке у него есть свое место, где он постоянно стою, при этом на указанном рынке такие услуги по скупке мобильных телефонов стоит много скупщиков. Его торговая точка расположена по 

<

адрес>, вблизи торгового комплекса (центра) «ВИШНЯКИ», а именно рядом со входом в него, примерно около одного года назад рядом с его торговой точкой стоял молодой человек, на вид ему было примерно лет 30, кавказской внешности, носил густую щетину в виде бороды, при этом он данного молодого человека видел примерно раз пять, тот также как и он занимался скупкой б/у мобильны телефонов, также у него была вывеска, что тот также принимает золото и серебро на лом, как звали молодого человека в настоящее время сказать не может, так как он давно уже его не видел не только на месте рядом с ним и также не видел его на рынке, куда тот мог деется ему е известно, контактов он с ним не поддерживал. При этом хочет уверенностью сообщить о том, что при скупке мобильных телефонов, каждый из продавцов спрашивает документы удостоверяющие личность человека который сдает (продает) им тот или иной товар, а также они спрашивают документы на мобильные телефоны, в случае если документов нет, то спрашивают у человека, который сдает мобильный телефон, откуда тот у него, после чего называют свою цену, если человек соглашается с ценой, то они передают ему денежные средства забирая товар, далее они сбрасывают настройки, чистим телефон если в нем имеется информация и выставляют его на продажу. В случае если продавец возвращается за товаром, то они его продают ему за цену, которую установили после покупки. Более по данному поводу ему пояснить нечего. (том 2 л.д. 191-195)

Показаниями свидетеляФИО12, оглашеннымигосударственным обвинителем в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых, в марте 2023 года ею в магазине «Связной» был приобретен мобильный телефон марки «Редми», когда в указанный мобильный телефон она вставила сим карту 

<

***> 455-15-51 оформленную на нее от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с марта 2023 года по настоящее время указанный пользуется ее малолетняя дочь ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом та пользуется исключительно приложением «ВатСап», при помощи которого та отправляет ей голосовые смс, а также картинки и фотографии, более указанным номером телефона никто не пользуется. При этом ее дочь ходит в детский садик, когда мобильный телефон оставляет дома и им никто не пользуется, так как тот детский телефон. Так в ходе допроса ей стало известно о том, что абонентский номер телефона, который установлен в мобильном телефоне ее дочери, кто-то мог воспользоваться в целях списания денежных средств с чужого банковского счета, однако она настаивает на том, что никто не мог воспользоваться ее абонентским номером, так как они проживают втроем она ее дочь и ее сын ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с марта 2023 года по настоящее время сим карту с указанным абонентским номером они не теряли. П.А.ВБ., ФИО33 не знает и никогда о таковых не слышала.В 2013 году она вышла замуж за ФИО16, от которого у нее двое детей, при этом на протяжении всего времени они проживали не очень хорошо, то есть то расходились то вновь сходились, так последний раз они разошлись, то есть перестали жить вместе примерно в начале весны 2022 года, при этом с момента последнего расхода тот домой к ней и к нашим детям не приходит, где тот находится в настоящее время она сказать не может. (том 2 л.д. 220-224)

Кроме показаний потерпевшего, свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- заявлением о совершенном преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданинФИО13 сообщил о факте хищения принадлежащего ему имущества (том 1 л.д. 4);

- заявлением о совершенном преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданинФИО13 сообщил о факте хищения принадлежащего ему имущества (том 1 л.д. 72-73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение служебного кабинета № ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес>, где был обнаружен и осмотрен сотовый телефон, не являющийся предметом преступления, принадлежащий ФИО13 (том 1 л.д. 8-11);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО2, когда он был в статусе свидетеля, были изъяты следующие предметы и документы, а именно: пустая коробка из под сотового телефона марки «SamsungGalaxy A02»; одна пара стелек серого цвета; одна пара обуви джинсового цвета марки «Columbia»; куртка серого цвета марки «Columbia»; одна пара стелек черного цвета; брюки синего цвета марки «ETRO»; упаковка ушных палочек; маникюрные ножницы; стакан прозрачный;два блока с проводами черного и белого цветов; одна пара носков серого цвета с фототаблицами(том 1 л.д. 31-34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено место, где потерпевший ФИО13 переФИО8 Л.Г. принадлежащий ему смартфон марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; № с серийным номером: SG0NFQG2H0D42 стоимостью 79 460 рублей с встроенной sim-картой сотового оператора ПАО «МТС» не представляющей материальной ценности, на счету которой денежные средства отсутствовали (том 1 л.д. 81-84);

- светокопией товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе (том 1 л.д.88);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены следующие предметы и документы, а именно: пустая коробка из под сотового телефона марки «SamsungGalaxy A02»; одна пара стелек серого цвета; одна пара обуви джинсового цвета марки «Columbia»; куртка серого цвета марки «Columbia»;одна пара стелек черного цвета; брюки синего цвета марки «ETRO»; упаковка ушных палочек; маникюрные ножницы; стакан прозрачный; два блока с проводами черного и белого цветов; одна пара носков серого цвета (том 1 л.д. 130-132);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено место совершение ФИО2 двух преступлений, а именно по адресу: 

<

адрес>, м-н. Новознаменский, 

<

адрес> (том 1 л.д. 140-143);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ проведенного следователем в поселке Новознаменском 

<

адрес>, в ходе которого каких-либо значимых предметов предметов обнаружено не было, ничего не изъято (том 1 л.д.144-149);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего ФИО13 были изъяты следующие документы, а именно: светокопия чека по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах на сумму 30 000 рублей; светокопия лицевой части банковской карты № на 1 листе; светокопия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; распечатка фотографии коробки из под смартфона марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; № с серийным номером: SG0NFQG2H0D42 на 1 листе; скриншоты экрана компьютера с информацией имеющей значения для уголовного дела на 5 листах (том 1 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены следующие документы, а именно: сопроводительное письмо на 1 листе за подписью начальника ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> ФИО39, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо на 1 листе за подписью начальника ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> ФИО39, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт опроса потерпевшего ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; сопроводительное письмо на 1 листе за подписью начальника ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> ФИО39, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт опроса обвиняемого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; светокопия ответа на запрос с союза «Торгово-промышленной палаты 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ответ на запрос с ФИО19 ПАО «Сбербанк» за исходящим 785406 от ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах; светокопия чека по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах на сумму 30 000 рублей; светокопия лицевой части банковской карты № на 1 листе; светокопия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; распечатка фотографии коробки из под смартфона марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; № с серийным номером: SG0NFQG2H0D42 на 1 листе; скриншоты экрана компьютера с информацией имеющей значения для уголовного дела на 5 листах, предоставленные потерпевшим ФИО13 (том 1 л.д. 230-236);

- светокопией ответа на запрос с союза «Торгово-промышленной палаты 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; (том 1 л.д.248);

- ответом на запрос с ФИО19 ПАО «Сбербанк» за исходящим 785406 от ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах; (том 1 л.д.249-265);

- светокопия чека по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах на сумму 30 000 рублей (том 2 л.д.1-2);

Собранные доказательства, положенные в основу приговора по данному делу, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Показания потерпевшего, свидетелей суд находит полными и объективными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, подтвержденными другими доказательствами, как в целом, так и в деталях.Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшего, свидетелей у суда нет.

Сомнений в достоверности сведений, полученных при осмотре места происшествия, осмотре документов,выемок, у суда не имеется. Протоколы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

У суда не вызывает сомнений адекватность восприятия подсудимым произошедших и происходящих событий. Подсудимый охотно отвечает на вопросы участников процесса и суда, адекватно участвуют в обсуждении ходатайств и логично высказывает свою точку зрения. На основании изложенного, суд признает ФИО17 вменяемым по отношению к инкриминируемому преступлению.

Судом установлено, чтоФИО17 не состоит научетах в психоневрологическом и в наркологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется положительно, и не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовных наказаний и влекущими освобождение от уголовной ответственности.

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и перечисленные в приговоре в их совокупности, суд находит правильной квалификацию инкриминируемых подсудимому ФИО17 преступлений, а его вину в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину(пункт «в» части 2 статьи 158 УК РФ) и в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), с причинением значительного ущерба гражданину (пункт «г» части 3 статьи 158 УК РФ) - доказанной. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО17, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных к категории преступлений средней тяжести и тяжкого, и данные его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного судом наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО17, на основании пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на основании пункта «к» части 1 статьи 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также на основании части 2 статьи 61 УК РФ, -признание вины и раскаяния в содеянном, совершение преступлений впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО17, судом не признано. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, учитывая положения части 3 статьи 60 УК РФ, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и иные данные о личности подсудимого, указанные в приговоре, при определении вида и размера наказания подсудимому ФИО17,суд приходит к выводу о необходимости назначения наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и в виде ограничения свободы, как за каждое из инкриминируемых преступлений, так и по их совокупности. При этом суд считает возможным ограничиться условным осуждением, установив при этом значительный по времени испытательный срок, в течение которого осужденный должен деятельно доказать возможность своего исправления без изоляции от общества. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, дающих основания для применения к подсудимому положений статьи 64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, а также оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 304, 307-310 УПК РФ,суд

ПРИГОВОРИЛ:

Погосяна 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренныхпунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,и назначить наказание:

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ, -в виде лишения свободы на срок 1 год;

по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) летлишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года. 

ИзбратьФИО17 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по месту фактического проживания, на период до вступления приговора в законную силу. 

Обязать ФИО17 в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет с целью последующего контроля, являться в инспекцию один раз в месяц для регистрации, не менять место жительства в течение испытательного срока без уведомления органов, ведающих исполнением наказания. 

Вещественные доказательства:

-сопроводительное письмо на 1 листе за подписью начальника ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> ФИО39, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо на 1 листе за подписью начальника ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> ФИО39, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт опроса потерпевшего ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; сопроводительное письмо на 1 листе за подписью начальника ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> ФИО39, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт опроса ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; светокопия ответа на запрос с союза «Торгово-промышленной палаты 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ответ на запрос с ФИО19 ПАО «Сбербанк» за исходящим 785406 от ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах; светокопия чека по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах на сумму 30 000 рублей; светокопия лицевой части банковской карты № на 1 листе; светокопия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; распечатка фотографии коробки из под смартфона марки «AppleiPhone» 12 ProMax 128 GbPacificBlue с двумя IMEI-кодами: №; № с серийным номером: SG0NFQG2H0D42 на 1 листе; скриншоты экрана компьютера с информацией имеющей значения для уголовного дела на 5 листах, (том 1 л.д.237- 239), детализация соединений и о принадлежности по номеру телефона (MSISDN) +79385503659 ПАО «МегаФон» за период с ДД.ММ.ГГГГ 08:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:00:00 (том 2 л.д.149), хранящиеся в материалах дела, - оставить храниться при деле в течение всего срока его хранения;

- пустая коробка из под сотового телефона марки «SamsungGalaxy A02»;одна пара стелек серого цвета; одна пара обуви джинсового цвета марки «Columbia»; куртка серого цвета марки «Columbia»; одна пара стелек черного цвета; брюки синего цвета марки «ETRO»; упаковка ушных палочек; маникюрные ножницы; стакан прозрачный; два блока с проводами черного и белого цветов; одна пара носков серого цвета (том 1 л.д.136-139), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (мкр.Гидростроителей) Управления МВД России по городу Краснодару, по вступлении приговора в законную силу, -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение пятнадцатисуток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий